
- 1 -   

 证书编号：国环评证乙字第 3506 号 
 

 

察隅县卫生服务中心改扩建工程（含藏医

院建设） 

环境影响报告书 

（送审稿）              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：察隅县卫生和计划生育委员会 

评价单位：西藏国策环保科技股份有限公司 

二 O 一八年一月 

 

 

 



- 2 -   

1 总则 

1.1 编制依据 

1.1.1 法律、法规 

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015 年 1 月 1 日起施行）； 

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》（2016 年 9 月 1 日起施行）； 
[...]
项目施工期固体废物主要包括施工人员生活垃圾和施工作业固体废物等。则施工期日生活

垃圾产生量为 0.005t/d。集中收集后交由环卫部门清运至林芝市生活垃圾填埋场处理。 施工作

业固体废物主要为施工过程产生的建筑垃圾以及施工挖方弃土，包括废弃土石方、废弃砂石、

水泥、砖、木材等建筑材料。 对于其中可资源化利用的废物，应予以回收利用或出售，不可回

收利用部分运至当地政府指定的建筑垃圾堆放场。施工期固废在采取上述措施的前提下，不 会对

周围环境造成不利影响。评价认为施工期弃渣、建筑垃圾及生活垃圾均有合 适的处置方式，是可

行的、合理的，可有效避免对工程所在区的生态和景观产生 影响。 

施工期固废在采取上述措施的前提下，不会对周围环境造成不利影响。评价认为施工期弃

渣、建筑垃圾及生活垃圾均有合适的处置方式，是可行的、合理的，可有效避免对工程所在区的

生态和景观产生影响。 

7.1.7 施工期景观影响减缓措施 

1、合理进行施工布置，用挡板或围墙将施工区与保留区隔离，严格将工程施工区控制在

拟建范围内，减小对保留区的景观影响。 



- 87 - 

 

2、减少院区内土石方堆存量及堆放时间。 

3、在用于建筑的脚手架的外围采取加装绿色防护网等措施，努力使在建筑群的整体色彩

与周边环境相协调。 

4、主体工程完成后尽快完成清场、绿化等配套工程，使之与环境协调统一。 

7.1.8 施工期环境保护组织管理及安全管理措施  

总的说来本工程建设对环境影响有限，其不利影响集中体现在施工期。由于工程建设区位于

察隅县县城，人类活动较强，对自然生态环境的扰动不大，而各 类污染物排放强度及排放量也有

限，故本工程环境保护工作的关键之一在于施工 期的环保组织管理和安全生产管理，其具体措

施如下： 

1、由于工程区周边有廉租房、居民区等敏感点，且人民医院本身就属需特殊保护的区域，

应合理、科学地规划和设计施工场地及施工营地，优化施工路线 和进度安排，限制人员活动范

围，规范操作，尽量减少施工过程对环境的破坏和对居民的影响。 

2、认真组织施工安排，噪声影响大的工程施工应安排在白天进行，减少夜间施工强度，

高噪声施工机械运行尽量避开居民休息时问；确需夜间施工时，应 将施工方案送相关环保部门审

批，并及时在施工所在区域发布安民告示，让施工 现场附近的单位和居民了解施工噪声影响，取

得他们的理解，并且采取防范措施。 

3、雨天不施工，开挖场地与渣、料堆放场地，必须采取防雨水冲刷和防扬尘的临时覆盖

措施；晴天时进行必要的洒水和清扫渣土，有效防止扬尘影响和城 市景观影响。 

4、施工单位应建立安全生产管理制度，制定相应切实可行的安全防护措施，并由专人负责监

督安全施工作业。 

5、加强施工人员劳动保护措施，在特殊环境下施工，施工人员应戴安全帽，大量接触粉尘及

高噪设备施工区域的施工人员须佩戴口罩、耳塞等个人防护用具，以保证施工人员的安全和身

体健康。 

6、施工场区设安全监督员，并在重要施工路段设明显警戒标志及夜间标志灯。 

7、建筑材料运输避开高峰期，减轻现有道路的拥挤程度，防止交通事故。 

8、施工人员进场前必须进行施工注意事项、环境保护及安全生产方面的学习。 

总之，工程建设期间，施工对环境存在一定的影响。但只要施工方严格按照施工规范文明施

工，可以使其对环境的影响降到小程度。工程建成后，以上影响 可以消除。 

7.1.9 施工期环保措施可行性分析  



- 88 - 

 

工程在施工过程中通过施工管理措施的落实，可极大的约束和控制施工期的“三废”产生量和

排放量；同时通过实施相应的工程措施，又可将施工对生态环境 的破坏及扬尘、噪声、废水、

弃碴的影响限制到很低的程度及很小的范围内。 

因此，同时采纳上述的管理措施和工程措施，实际上就是在施工中引进了清洁生产思路，

大大削减了施工“三废”和噪声的排放，同时可节省污染防治费用。 施工期对周围环境的扬尘、

噪声、废水、生态破坏均采取有效防范措施，对周围 生态环境的质量影响不大，且是暂时的、局部

的，随着施工期的结束而逐渐消失。 综上所述，工程施工期采取的污染治理措施可行。 

7.2 营运期污染防治措施及可行性分析 

7.2.1 水污染物治理措施及可行性分析 

7.2.1.1 政策法规  

医院污水中含有大量的致病微生物，它对人民健康带来很大的危害，为此《中华人民共和国水污

染防治法》第二十八条规定：含病原体的污水，必须经过消毒处理，符合国家有关标准后，方准

排放。同时按照国家计委、国务院环境保护委员会颁发的《建设项目环境保护设计规定》等有

关规定，要求污水处理设施与主体工程同时设计，同时施工，同时投入使用。 

7.2.1.2 医院污水处理原则 

（1）凡排放到有集中污水处理厂的城镇下水道的医院污水，以解决生物性污染为主，可

以采用一级处理；凡排放到地面水域的医院污水，应根据水体的用 途和环境保护部门的法规与规

定，对污水的生物性污染，理化污染物质及有毒有 害物质进行全面处理，一般采用二级处理。 

（2）为了节约运转费用，在采用一级处理流程时，医院医疗污水应与生活污水分流；在

采用二级处理流程时，当医院医疗污水达不到污水处理站需要流量 时，医疗污水应与生活污水

合流，以保证污水处理站的正常运营。 

3）医院污水处理设施应有防腐、防渗、防漏措施、各种构筑物均应加盖，寒冷地区应有防寒

措施。 

（4）医院污水处理设施的管理人员，必须具有一定的管理知识和操作技能，并备有安全防护

措施。 

（5）医院污水处理后重复使用时，须采取慎重态度。一般用于冲洗厕所、灌溉园林。 

（6）采用间歇式消毒时，消毒池的容积应附加 20~30%做为安全系数。 

（7）沉淀池及生物池的污泥，必须进行无害化处理，处理后的污泥，不得做为蔬菜或块

根作物的肥料。 

（8）含酸、重金属及其它有毒有害物质的污水，必须先进行单独处理后，方可排入污水



- 89 - 

 

处理站。 

7.2.1.3 项目废水量及废水特点 

根据《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197号）中对于经济不发达地区的小型综合医

院，条件不具备时可采用简易生化处理作为过渡处理措施，后逐步 实现二级处理或加强处理效

果的一级处理，考虑到本项目位于的波密县污水处理 厂已列入十三五规划，且本项目的为 60 

张床位数，规模较小，污染较少，因此采用简易生化处理。本项目采用污水混合处理，废水

主要包括医疗废水、生活污 水、食堂废水等，项目建成后废水排放总量为 24.23m3/d。医院废

水的排放特点 是水质的复杂性和水质、水量的不均衡性，废水特点如下： 

1、后勤区员工食堂废水，单独经隔油池收集预处理后，进入化粪池与医院其他废水混

合，污染物质主要为有机物，污染成分为 pH、CODCr、BOD5、SS 等，属于一般生活污水。 

2、后勤区宿舍楼废水和医疗区医疗废水主要包括生活废水和医疗废水，排水方式废水混

合经化粪池收集预处理后，进入医院污水处理站处理，属于医疗废 水。 

7.2.1.4 总体措施 

医院设置一套非传染性污水处理系统（有效处理能力 150m3），将污水预处理收集后，进入

医院污水处理站处理，为简易生化处理处理，员工宿舍的生活废水 和医疗区域的医疗废水一起

处理。 

医院后勤区宿舍楼中的生活污水及化粪池收集预处理后，进入医院污水处理站，处理达《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）综合医疗就排放标 准后排入察隅河。 

医疗区所排放的特殊性质废水分类收集处理。产生的各类特殊性质污水，分别在各自产生的

科室源头分类收集，足量后单独预处理后，纳入医废交由资质单 位处置。 

7.2.1.5 特殊废水的处理  

评价要求察隅县卫生服务中心对在检验科室产生的酸性废水、含氰废水分别专用容器收集

后定期运至西藏自治区危险废物处置中心进行处理，不进入污水处理工艺。 容器应防腐蚀、防

渗漏、防破裂等要求。 

7.2.1.6 污水处理方案  

本项目不涉及感染类，因此考虑设置一套非传染性污水处理系统（有效处理能力 150m3）。

项目拟设床位 100 张，医院废水一共 59.55m3/d，根据医院污水属病原菌学指标高的有机污水的

特点，其治理技术与污水处理工艺流程较为成熟可靠，多采用 生化（或物化）法加消毒杀菌的

处理方案。项目设计为生物接触氧化工艺对污水 进行处理，处理工艺如下： 

 



- 90 - 

 

 

  

图 7.2-1 项目污水处理工艺流程图 生活污水和医疗废水 

经化粪池预处理后，进入污水处理站达标后排放入察隅河。污水处理工艺流程及工艺特点

说明如下： 

①  隔油池 

评价要求在厨房内设置隔油池，餐饮废水通过隔油池处理后，进入化粪池。根据《饮食业

环境保护技术规范》HJ554-2010的要求“含油污水在隔油池内 的水力停留时间不宜小于 0.5h”，

同时考虑1.3 变化系数，则隔油池最小容积应为 1.3m3。 

② 化粪池 

项目拟设四个地埋式化粪池，分别是医疗综合楼下一个、藏医院下一个、配套及附属用房

两个。项目日污水量为 59.55m3，化粪池水力停留时间按 12h 设计，同时考虑 1.3 变化系数，则

化粪池规模不得小于 20m3。 

③ 格栅 院区污水集中于总排污管后进入调节池，进入调节池前由格栅井将较大的悬浮物

或漂浮物进行截流，以减轻后续处理构筑物的处理负荷。 

④ 调节池 

由于废水的产生与排放具有一定的冲击性，而后续处理设施要求废水的水质和水量应相对



- 91 - 

 

稳定，因此设调节池，以调节水量及水质的变化，同时对污水进行 鼓风搅拌，将废水混合均匀，

同时防止颗粒物沉淀，且起到预曝气的作用；调节 池采用新建的地下池体。 

⑤ 水解酸化池经均质、均量调节后的的污水经提升泵提升至水解酸化池。水解酸化池采用

折流式反应器。废水在折流反应器中翻腾、折流，流道较长，依次发生水解反应、 酸化反应。 

程段，复杂的、难溶的、难降解的大分子有机物被胞外酶水解为简单的、溶解性好的、易生

物降解的小分子有机物，例如水解性细菌或发酵性细菌将纤维素 水解为糖类，将蛋白质水解为氨

基酸；在酸化过程段，溶解性的有机物由兼性细 菌转化为小分子的有机物、醇、醛等。 

在水解酸化池，污水中部分有机物被厌氧菌分解、去除，提高了废水的可生化性，以利于后

续的好氧处理。水解酸化池的微生物填料采用无毒、生物亲和能 力强的 PP 材料，微电解填料主

要为铁屑。 

⑥ 接触氧化池 经水解酸化处理后的污水自流入接触氧化池，接触氧化池内挂生物亲和性

填料，好氧微生物附着在填料表面，在对污水曝气的过程中，好氧微生物将污水中 有机物彻底分

解为水和 CO2。曝气风机选用两台罗茨风机，一用一备；曝气部分采用可变孔曝气软管；生物填

料采用半软性组织填料。 

⑦ 斜管沉淀池 接触氧化池出水自流入斜管沉淀池，截流随水流出的生物膜及悬浮污泥。 

⑧ 消毒池经沉淀后污水流入消毒池，向消毒池中投加 ClO2，杀灭污水中的细菌。 

⑨ 排放口 作为取样水池，同时安装流量监测装置对后续瞬间、总排水量和余氯进行监控。 

⑩ 应急排放超标 

在设备出现故障及检修时，为防止污水外溢，在调节池后设置应急超越排放管，直接排入

事故池。 

医疗废水处理工艺可行性分析如下： 

A、 处理规模可行性分析 

根据工程分析，进入医院污水处理站的污水量共 59.55m3/d，处理规模应在测算的规模上

留有设计裕量，设计裕量取 20%，需处理规模容量为 72m3/d。本项目设计处理规模 150m3/d，

处理规模能够满足要求。 

B、 处理达标有效性分析 

本项目采用“生物接触氧化+消毒工艺”该组合操作简单，管理方便对于此类废水处理，效

果良好，污水处理效率高，可实现达标排放；且污泥产生量较小，清理次数少。系统还具有使



- 92 - 

 

用寿命长，处理结构单元简单，运行费用较低等特点，水泵采用噪声小的潜污泵，且设置在单

独的房间内，采用消声、吸声和隔音处理后，噪音影响较小，其技术经济可行。类比同类处理

方法的医院，CODcr 去除率 79.8%，SS 去除率 99.8%，BOD5 去除率 85.0%，氨氮去除率 52.3%，

可实现达标排放。项目污水处理前后源强见下表。 

表 7.2-1 项目污水处理前后源强一览表 

 

污染物名称 

废水处理前 废水处理后 标准 

（mg/L 浓度(mg/L) 产生量(kg/d) 浓度(mg/L) 排放量(kg/d) 

 

 

 

医疗废水 

(24.23) 

CODcr 250 6.058 39.4 0.955 60 

BOD5 100 2.423 16.05 0.389 20 

SS 167 4.046 3.0 0.073 20 

氨氮 30 0.727 11.29 0.274 15 

动植物 20 0.485 0.03 0.001 5 

粪大肠 

菌群数 
1.6×108 个/L 3.9×1012 个/d 230 个/L 5.6×106 个 500 个/L 

一年按 365 天计，则全年污水处理站前后总量见表 7.2-2. 

表 7.2-2  项目污水处理站处理前后排放总量（t/a） 

污染物名称 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油 粪大肠菌群数 

产生量 2.21 0.88 1.48 0.27 0.18 1.4×1015 个 

削减量 1.86 0.74 1.45 0.17 0.176 / 

排放量 0.35 0.14 0.03 0.10 0.004 2.0×109 个 

消毒技术必须按情况如下：  

消毒是医院废水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭废水中的各种致病菌。常用的消毒工

艺有氯消毒(如氯气、二氧化氯、次氯酸钠)、氧化剂消毒(如臭氧、 过氧乙酸)、辐射消毒(如紫

外线、γ 射线)。表 7.2-3 常用的氯消毒、臭氧消毒、二 氧化氯消毒、次氯酸钠消毒和紫外线消毒

法的优缺点进行了归纳和比较。通过比 选，臭氧发生器、紫外线消毒一次性投资大且运行管理复

杂；投加漂粉精、消毒 液、漂白粉运行费用太昂贵；投加液氯技术成熟、效果好，但危险性大，易泄

漏， 一次性投资也并不比二氧化氯发生器低多少，还易与有机物生成三氯甲烷等有毒物质；次氯

酸钠发生器关键部位易损坏、体积大，电耗和盐耗都较高，操作管理 不便。目前我国医院废水处

理主要采用二氧化氯消毒，运行效果稳定，水质达标。 因此，推荐使用经济性和技术先进性都适中

的二氧化氯发生器消毒。 

 

 



- 93 - 

 

 

表 7.2-3 常用消毒方法比较 

项目 优点 缺点 消毒效果 

氯气 具有持续消毒作用；工艺简单，技

术成熟；操作简单， 投量准确。 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物
(THMs)；处理水有氯或 氯酚味；氯气
腐蚀性强；运行管理有一定的危险性。 

能有效杀 

菌，但杀灭 病

毒效果较 差。 

次氯酸

钠 
无毒，运行、管理无危险性。 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物
(THMs)；使水的 PH 值升高。 

与 Cl2 杀菌 效

果相同。 

 

二氧化 

氯 

具有强烈的氧化作用，不产生有机
氯化物(THMs)；投放简单方便；不

受 pH 影响。 

ClO2 运行、管理技术成熟，但只能就
地生产，就地使用；制取设备复杂；操

作管理要求高。 

较 Cl2 杀菌 
效果好。 

臭氧 
有强氧化能力，接触时间短；不产生
有机氯化物；不 受 pH 影响；能增加

水中溶解氧。 

臭氧运行、管理有一定的危险性；操作
复杂；制取臭氧的产 率低；电能消耗大；

基建投资较大；运行成本高。 

杀菌和杀灭 

病毒的效果 

均很好。 

紫外线 
无有害的残余物质；无臭味；操作简
单，易实现自动化；运行管理和维修

费用低。 

电耗大；紫外灯管与石英套管需定期

更换；对处理水的水质要求较高；无

后续杀菌作用。 

效果好，但对

悬浮物浓度有

要求。 

二氧化氯（ClO2）杀菌消毒剂被世界卫生组织（WHO）确认为一种高效强力广谱杀菌剂。

二氧化氯消毒剂可以灭杀一切微生物，包括细菌繁殖体、细胞芽孢、真菌、分枝杆菌和肝炎病毒、

各种传染病毒菌等。其对微生物的杀菌机理为：二氧化氯对细胞壁有较强的吸附穿透力，可有

效地使氧化细胞内含琉基的酶，快速的抑制微生物蛋白质的合成来破坏微生物，能有效的破坏

酚、硫化物、氰化物等有害物质。 

7.2.1.7 污水处理设施运行管理措施  

保障废污水处理设施的正常运转是一项重要工作内容，特提出院区污水处理设施的运营管

理措施如下： 

（1）要求院区内医疗废水必须纳入污水站进行处理达标后排放。食堂废水经过隔油池、

化粪池预处理后进入污水处理站。 

（2）尽快完善院区的污水管网系统建设，使污水站的进水水质、水量较为稳定，有利于

污水站的正常运行处理效率，确保经处理后的污水稳定达标排放。 

（3）由于院区污水质、水量有一定的变幅，应根据不同污水水质与投药量、处理时间，优化

出水质～投药量等佳设计指标，指导院区的污水处理运行管理。 

（4）为减少因停电造成的事故性排放，污水处理站用电应采用双电源供电，以提高对污水站



- 94 - 

 

的供电保证率。 

（5）为减少设备故障造成的事故性排放，建议加强操作培训，对各岗位制定操作规程，

以降低故障率。同时对设备定期检修，备足相应的配件，及时更换 损坏配件，保证废污水处理

设施正常运转。 

（6）为防止污水对地下水环境造成影响，污水站各构筑物已采用混凝土砌筑防渗，并定

期防渗检查和维修，各个污水收集管均采用耐用材质，以防渗漏。 